
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                    Com Cezieni, jud Olt                                      Tel: (+40) 0249  510102 
                                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102              
 

HOTĂRÂRE 
Nr.20 din 30 iunie 2015 

privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de  
consilier local al domnului Trăistaru Constantin, membru U.N.P.R. 

 Având în vedere: - demisia domnului consilier local Trăistaru Constantin, membru al 
Partidului Uniunii Naționale pentru Progresul României înregistrată cu 
nr.1939/19.06.2015; 

- referatul constatator  nr.1951 din 22.06.2015 al primarului și secretarului 
comunei Cezieni, județul Olt; 

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei 
Cezieni nr.2052/30.06.2015; 

- prevederile art.9 alin.(2) lit."a", alin.(3), art.10 și art.12 din Legea 
nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.36 alin. 9 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art. 45 alin.1 şi art. 115 alin.l lit. „b" din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

Consiliul Local Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE:  

Art.1. Consiliul Local Cezieni constată încetarea de drept a calității de 
consilier local a domnului Trăistaru Constantin, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului și declară vacant mandatul de consilier local. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica domnului Trăistaru Constantin,  
Partidului Uniunii Naționale pentru Progresul României  şi Instituţiei Prefectului 
-Judeţul Olt. 

 
 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                                                                                                  Secretar, 
                     
         CHESNOIU CONSTANTIN                               Constanţa Ristache     

  
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru” 



  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                    Com Cezieni, jud Olt                                      Tel: (+40) 0249  510102 

                                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102              
 

     Nr.1951/22.06.2015  
 

REFERAT CONSTATATOR   
Baza legală: 
  LEGEA NR. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare;  Ordonanta Guvernului nr. 35/2002, privind aprobarea Regulamentului – cadru de 
organizare si functionare a  consiliilor locale, cu modificarile si completarile ulterioare;   LEGEA 67/2004, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  LEGEA NR. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare.  
Având în vedere demisia înaintată de domnul Trăistaru Constantin, consilier 

local în cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni, înregistrată cu numărul 
1939/19.06.2015, și  urmatoarele considerente : 

-art. 69 din Ordonanta Guvernului nr. 35/2002,  care prevede posibilitatea ca orice 
consilier local sa poata demisiona prin cerere scrisă adresată consiliului, caz in care  
soluţionarea cererii se  face în condiţiile şi cu procedura stabilite de Legea nr. 393/2004, 
privind Statutul aleşilor locali, cu modificarile si completarile ulterioare. Art. 9, alin (2) 
lit. a), alin. (3) şi art. 12 alin. (1) din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, 
modificată şi completată,  precizeaza faptul că în urma demisiei unui consilier local, 
calitatea acestuia de consilier local încetează de drept, iar locul acestuia în consiliul local 
se declara  vacant. 

Art. 12 alin. (2)   din legea mai sus-mentionata,  atribuie in sarcina secretarului  si 
primarului,  intocmirea  si semnarea referatului constatator,  prin care se ia act de 
demisia consilierului local.  Referatul,  impreuna cu actele justificative,  constituie baza 
in ceea ce priveste  initierea  proiectul de hotarare. 

Art. 96 alin. (9) din  Legea nr. 67/2004, pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  face precizari 
asupra faptului  ca,  posturile vacante de consilier local, pot fi ocupate de catre 
supleanti, in ordinea in care sunt inscrisi pe liste, daca pana la data validarii mandatului 
pentru ocuparea locului vacant, partidul politic pe listele cărora au candidat supleanţii, 



confirmă în scris, sub semnătura conducerii judeţene a partidului politic, că supleanţii 
fac parte din partidul politic respectiv. 

 Art. 31 din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, face precizari asupra modului in care se 
realizeaza validarea mandatelor de consilier local. 

 Faţă de aceste considerente,  vă rugăm ca, in conformitate cu dispozitiile Legii 
393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificarile si completarile ulterioare, sa luati 
act de demisia  din functia de consilier local  inaintata  de domnul  TRĂISTARU 
CONSTANTIN  si să promovaţi proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de 
drept a mandatului de consilier local a domnului  TRĂISTARU CONSTANTIN    si 
vacantarea locului de consilier local. 

 
 

 
               PRIMAR,                                                            SECRETAR,  
 
 
       DĂNUȚ GUȘATU                                              Constanța RISTACHE 


